
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1134 - 15 de Julho de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 0193

PORTARIA Nº 0195 PORTARIA Nº 0203

 
 

 
   

PORTARIA N°0193/2022 
 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
 
                  1– NOMEAR, a Senhora abaixo relacionada para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 01 de Junho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                   SÍMBOLO 
Gerente 
NELCINA IZABEL FERREIRA SALES                                      DAS IX      
                                                          
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho de 2022. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JULHO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0194
 

PORTARIA N°0194/2022 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 6º da 
Lei nº1.442, de 10 de Dezembro de 2002 e artigo 4º da Lei n°  2.417, de 07 de Maio 
de 2019,  

RESOLVE: 
 

                      1-SUBSTITUIR, na Portaria N°0103, de 11 de abril de 2022, que 
nomeou o Conselho Municipal de Educação, para atuar no Biênio Abril 2022/Abril 
2024, conforme abaixo discriminados: 
 
-Representante dos Profissionais da Educação da Rede Pública Municipal de 
Ensino 
Titular: Cláudia Garcia Estevão 
Suplente: Raquel Martins Lobato 
Substituir por: 
Titular: Jorge Torres dos Santos 
Suplente: Anias Geovane Lota Maia 
 
-Representante de Sindicato dos Profissionais da Educação da Rede  
Municipal de Ensino 
Suplente: Luiza Helena Cano Pereira  
Substituir por: 
Suplente: Mário Sérgio Martins 
 
                   2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 23 de Junho de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
                      GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 2022. 

 
  RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

  Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0195/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o Art. 24 e 25 do Capítulo V do Decreto Municipal N° 
3.440 de 19 de outubro de 2016. 
  

RESOLVE: 
                
                  1–EXONERAR, os senhores abaixo relacionados para dos 
cargos em comissão com seus respectivos símbolos na Secretaria Municipal 
de Ordem Pública e Trânsito, a partir de 01 de Julho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                         SÍMBOLO 
Sub -Inspetor     
CLAUDIOMAR DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA                                 60%   
Sub -Inspetor     
JOSÉ SILVA COELHO                                                                60%    
 
                2 - NOMEAR, os senhores abaixo relacionados para exercerem 
os cargos em comissão com seus respectivos símbolos na Secretaria 
Municipal de Ordem Pública e Trânsito, a partir de 01 de Julho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                         SÍMBOLO 
Inspetor     
CLAUDIOMAR DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA                                 70%   
Inspetor     
JOSÉ SILVA COELHO                                                                70%    
 
                3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Julho de 2022. 
 
               4- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0200
 

PORTARIA N°0200/2022 
 

                      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 
 

                           1– DESIGNAR, a senhora RENATA ALVES DE ALMEIDA, 
para responder como Secretária Municipal de Assistência Social, sem ônus, no 
período de 11/07 a 30/07/2022, por motivo de férias da Titular senhora 
GILVANA AZEVEDO MIRANDA. 

 
                            2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
produzirá seus efeitos a partir de 11 de Julho de 2022. 

 
                      3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                             Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE JULHO DE 2022. 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

    

 
 

PORTARIA N°0203/2022 
                

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo Nº 2521 de 03 de Maio de 2022. 

RESOLVE: 

                            1– EXONERAR, a pedido a senhora CAMILA FERNANDES 
PINHEIRO, da função de Professor Docente I, Nível E1, Referência 05, desta 
Municipalidade, sob a matrícula nº 15946, a partir de 01 de Junho de 2022. 
                                                              
                            2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de junho de 2022. 
 
                            3– Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                            4– Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE JULHO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
       Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4.441, DE 14 DE JULHO DE 2022.



 Edição 1134                                    15 de Julho de 2022 - XIV 22

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATURATOS DA FUNDAÇÃO MACATURATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR



3  Edição 1134                                    15 de Julho de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  428 -  15 de Julho de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1134

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

TOMADA DE PREÇO 001/2022 
Proc. Adm. nº 065/2022 

 
 

DATA DE ABERTURA: 05 DE AGOSTO 2022 
 

HORARIO:  10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS) 
 

          OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manejo de trilhas e 
atrativos naturais, conservação e implantação de jardinagem e controle de acesso em espaços 
públicos. 

 
O edital completo e toda documentação para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede da 
Fundação Macatur, Rua Plínio Casado, nº 303 – Centro – Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09:00 às 16:00 horas. 

 
Cachoeiras de Macacu, 15 de julho de 2022. 

 
 

PAULO SCHIAVO JUNIOR 
Presidente da Fundação Macatur 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 013/2022 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 

 
COELHO E MACHADO COMERCIAL E 

DISTRIBUIDORA LTDA.-ME 
 

OBJETO: Aquisição de fardamentos, 
equipamentos e acessórios a serem utilizados 
pelo efetivo da Secretaria Municipal de Ordem 
Pública e Trânsito. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 166.891,00 (Cento e 
sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e um 
reais). 
 
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme 
fornecimento. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/03 da e 
suas alterações posteriores – Pregão Presencial 
nº 015/2022 -  Processo nº 1156/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 12/07/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2022 
 

 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são 
conferidas  pela legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em 
face aos princípios ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, 
resolve HOMOLOGAR,  o Pregão Presencial nº 028/2022, Proc. Adm nº 
0365/202, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DAS GERÊNCIAS/COORDENAÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DA 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU, EM 
CUMPRIMENTO A RESOLUÇÃO SES Nº 2194 DE 08 DE DEZEMBRO DE 
2020,  em favor da empresa W W PÁDUA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, no 
valor de R$ 237.000,00 (duzentos e trinta e sete mil reais). 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 01 de julho de 2022. 
 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 

 
 
 
 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2022 
 

 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são 
conferidas  pela legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em 
face aos princípios ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, 
resolve HOMOLOGAR,  o Pregão Presencial nº 029/2022, Proc. Adm nº 
1092/2021, AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
EM CUMPRIMENTO A RESOLUÇÃO SES Nº 1922 DE 29 DE OUTUBRO 
DE 2019,   em favor da empresa W W PÁDUA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, 
no valor de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais). 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 01 de julho de 2022. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 

 
 
 
 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022 
 

 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são 
conferidas  pela legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em 
face aos princípios ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, 
resolve HOMOLOGAR,  o Pregão Presencial nº 030/2022, Proc. Adm nº 

0330/2022, Contratação de empresa especializada a fim de prestar 
serviços de implantação de Sistema Integrado de Gestão da 
Saúde Municipal, envolvendo: licença de uso de software, 
implantação do software web, treinamento dos usuários, suporte 
técnico e manutenção pelo prazo de 12 meses, em favor da 
empresa A4PM ANALYTICS FOR PUBLIC MANAGEMENT LTDA, no valor 
de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais). 
 

Cachoeiras de Macacu, 01 de julho de 2022. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2022 
 

 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela 
legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos princípios 
ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR,  o Pregão 
Presencial nº 025/2022, Proc. Adm nº 0492/2022, cujo Registro de Preços para futura e 
eventual  aquisição de MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES, PARA 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, BEM COMO PARA A MATERNIDADE MUNICIPAL, 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. CELSO MARTINS, DE CACHOEIRAS DE MACACU,   
em favor das empresas AB2F COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA , no valor de R$ 
4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais); C&W COMÉRCIO EM GERAL EIRELI, no valor 
de R$ 9.507,85 (nove mil, quinhentos e sete reais e oitenta e cinco centavos) ; CLICK 
INFORMÁTICA E NEGÓCIOS,  no valor de R$ 10.139,00(dez mil, cento e trinta e nove 
reais); MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA EPP,  
no valor de R$ 45.267,00(quarenta e cinco mil, duzentos e sessenta e sete reais); VALE 
SUL C.ATAC.DE MED. E PROD. MÉDICO HOSP. LTDA,  no valor de R$ 23.600,00(vinte 
e três mil e seiscentos reais). 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 04 de julho de 2022. 
 

_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal 
nº 8.666/93e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Presidente da Comissão Permanente de Licitação, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 1156/2021. 
Licitação nº 015/2022. 
Modalidade: Pregão Presencial. 
Data da Homologação: 12/07/2022. 
Valor Registrado: R$ 166.891,00 (Cento e sessenta e seis mil, 
oitocentos e noventa e um reais). 
Empresa Registrada: COELHO E MACHADO COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA LTDA.-ME  
Objeto: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS, EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS A SEREM UTILIZADOS PELO EFETIVO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 12/07/2022. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

